
1

DECRETO DEL DIRIGENTE DEL SETTORE FONTI ENERGETICHE, RIFIUTI, CAVE E 
MINIERE

##numero_data## 

Oggetto: D.G.R. n. 398 del 24 marzo 2025: “Attuazione della D.G.R. n. 1819 del 26 novembre 
2024 - Concessione di finanziamento ai Comuni di: Jesi, Pesaro, Falconara Marittima, 
Montegranaro, Castelfidardo, per la realizzazione di interventi di bonifica per un totale 
di € 975.500,00” – Capitolo di spesa n. 2090820047, Bilancio Regionale 2025/2027, 
Annualità 2025.

VISTO il documento istruttorio e ritenuto, per le motivazioni nello stesso indicate, di adottare il 
presente decreto;

VISTO l’articolo 15 della Legge Regionale n. 18 del 30 luglio 2021 “Disposizioni di 
organizzazione e di ordinamento del personale della Giunta regionale”;

VISTA l’attestazione della copertura finanziaria nonché il Decreto Legislativo n. 118 del 23 
giugno 2011 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”;

VISTA la Legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 concernente: “Disposizioni per la 
formazione del bilancio 2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”;

VISTA la Legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024, concernente: “Bilancio di previsione 
2025/2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2049 del 30 dicembre 2024 concernente: 
“Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025 - 2027” approvata nella 
seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico 
di Accompagnamento del triennio 2025 - 2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 2050 del 30 dicembre 2024 concernente: 
“Attuazione della deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025 - 2027” approvata nella 
seduta dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario 
gestionale del triennio 2025 - 2027”;

VISTA la Deliberazione della Giunta regionale n. 398 del 24 marzo 2025 concernenete “Art. 42 
comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle 
economie di spesa – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 7° provvedimento”;

DECRETA

1. di dare attuazione alla D.G.R. n. 1819 del 26 novembre 2024 ai sensi del punto 2 della 



2

medesima e di concedere ai comuni, per le motivazioni riportate nel documento istruttorio, il 
finanziamento per misure di riparazione, caratterizzazione, messa in sicurezza permanente 
e bonifica di siti di competenza comunale per un totale di € 975.500,00, come di seguito 
riportato:

 Jesi - Piazza Indipendenza, 1 - 60035 – P.IVA 00135880425 per il Sito “Ex Galvanica - via 
degli artigiani” per la variante Progetto Operativo di Bonifica e Monitoraggio II stralcio;

 Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61121 - P.IVA 00272430414 per il Sito “Ex Deposito 
Benelli” per Bonifica e Rimozione delle 8 cisterne interrate presenti nel sito più Messa in 
Sicurezza dell’area mediante asportazione del terreno contaminato e messa in opera di un 
sistema per la rimozione del surnatante;

 Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61121 - P.IVA 00272430414 per il Sito “Ex AMGA” per la 
prosecuzione del Progetto Operativo di Bonifica;

 Pesaro - Piazza del Popolo, 1 - 61121 - P.IVA 00272430414 per il Sito “Ex Consorzio 
Agrario” per la prosecuzione della MISE;

 Falconara Marittima - Piazza G. Carducci, 4 - 60015 – P.IVA 00343140422 per il Sito 
“Fosso Castellaraccia” per l’affidamento dei lavori del Piano della Caratterizzazione;

 Montegranaro - Piazza G. Mazzini, 1 - 63812 – P.IVA 00218260446 per il Sito “Via Ermete 
di Battista” per l’affidamento ed esecuzione del Piano della Caratterizzazione;

 Castelfidardo - Piazza della Repubblica, 8 - 60022 - P.IVA 00123220528 per il Sito “Ex 
Galvanica Nobili” per il proseguo del Piano di Monitoraggio;

2. di stabilire che l’onere derivante dal presente atto ammonta a complessivi € 975.500,00 sul 
Capitolo di spesa n. 2090820047 del Bilancio regionale 2025/2027, Annualità 2025, con il 
relativo impegno suddiviso in sub impegni di spesa come di seguito riportato:

Beneficiario P.IVA Indirizzo Sito Cap.2090820047

Comune di Jesi 00135880425
Piazza 
Indipendenza, 1 - 
60035

Galvanica via 
Artigiani € 523.000,00

Comune di Pesaro 00272430414 Piazza del Popolo, 
1 - 61121

Ex Deposito 
Benelli € 270.000,00

Comune di Pesaro 00272430414 Piazza del Popolo, 
1 - 61121 Ex AMGA €   90.000,00

Comune di Pesaro 00272430414 Piazza del Popolo, 
1 - 61121

Ex Consorzio 
Agrario €   40.000,00

Comune di Falconara 
Marittima 00343140422

Piazza G. 
Carducci, 4 - 
60015

Fosso 
Castellaraccia €     9.000,00

Comune di Montegranaro 00218260446 Piazza G. Mazzini, 
1 - 63812

Via Ermete di 
Battista €   21.500,00



3

Comune di Castelfidardo 00123220528
Piazza della 
Repubblica, 8 - 
60022

Ex Galvanica 
Nobili €   22.000,00

Totale € 975.500,00

3. di stabilire, in ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’Allegato 
n. 4/2 del Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., che l’obbligazione 
perfezionata con il presente atto risulta esigibile nell’annualità 2025;

4. di attestare che i codici della transazione elementare sono i seguenti:

capitolo 2090820047: 090823201020030538203010200300000000000000043000;

5. di dare atto che trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di 
utilizzo previste dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, ai 
fini della puntuale identificazione della spesa e in base ai livelli di articolazione del Piano dei 
conti integrato di cui al Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., nonché alla 
codifica Siope;

6. di pubblicare, per estremi, il presente atto nel Bollettino Ufficiale della Regione Marche ai 
sensi dell’art. 4 della Legge Regionale n. 17 del 28 luglio 2003;

7. di pubblicare il presente atto in formato integrale sulla sezione Amministrazione Trasparente 
del sito istituzionale ai sensi dell’art. 27 D.Lgs 33/2013 e sul sito regionale 
www.norme.marche.it, ai sensi del punto 4 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1158 
del 9 ottobre 2017.

Si attesta l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse 
ai sensi dell’art. 6 bis della L. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della 
Deliberazione della Giunta Regionale n.64/2014.

Il dirigente
(Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente 



4

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
Normativa di riferimento

Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 152 “Norme in materia ambientale” Parte IV Titolo V e 
successive modificazioni.

Piano Regionale per la Bonifica delle Aree Inquinate approvato con Deliberazione 
Amministrativa del Consiglio Regionale il 14 maggio 2015.

Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e ss.mm.ii “Disposizioni in materia di 
armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e 
dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42”.

Decreto del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 367 del 18 
settembre 2024 “Art.48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal Fondo di Cassa - annualità 
2024 – euro 350.000,00”.

Decreto del Dirigente della Direzione Bilancio, Ragioneria e Partite Finanziarie n. 375 del 9 
ottobre 2024 “Art. 48 del D.Lgs. 118/2011 – Prelevamento dal fondo di Cassa – annualità 2024 
– euro 2.814.810,30”.

Legge regionale n. 21 del 30 dicembre 2024 “Disposizioni per la formazione del bilancio 
2025/2027 della Regione Marche (Legge di stabilità 2025)”.

Legge regionale n. 22 del 30 dicembre 2024, concernente: “Bilancio di previsione 2025/2027”;

Deliberazione della Giunta Regionale n. 2049 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Documento Tecnico di 
Accompagnamento del triennio 2025 - 2027”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 2050 del 30 dicembre 2024 “Attuazione della 
deliberazione legislativa “Bilancio di previsione 2025 - 2027” approvata nella seduta 
dell’Assemblea legislativa regionale n. 171 del 23 dicembre 2024. Bilancio finanziario gestionale 
del triennio 2025 - 2027”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1394 del 16 settembre 2024 “Art.42 comma 11 D.Lgs 
118/2011 – Reiscrizione nel bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 32° provvedimento”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1516 del 7 ottobre 2024 “Art.42 comma 11 D.Lgs 
118/2011 – Reiscrizione nel bilancio di Previsione per l’anno 2024 delle economie di spesa – 
Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale 35° provvedimento”.



5

Decreto del Dirigente del Settore Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere n. 37 del 1 febbraio 
2024 “Ex D.M. 471/99 art. 17 - D.Lgs.152/06 art. 251 e L.R. 24/2009 art 2 - Aggiornamento 
dell’”Anagrafe dei Siti da Bonificare”.

Decreto del Dirigente del Settore Fonti Energetiche, Rifiuti, Cave e Miniere n. 254 del 8 agosto 
2024 “D.Lgs. 152/06 art. 251 – Attuazione del Piano Regionale per la Bonifica delle Aree 
Inquinate, approvato con D.A. del Consiglio Regionale n.11/2010 – Aggiornamento della 
Valutazione del rischio dei Siti di Interesse Pubblico”.

Deliberazione della Giunta Regionale n 1577 del 23 ottobre 2024 “Richiesta di parere al 
Consiglio delle autonomie locali sullo schema di deliberazione concernente: “Attuazione del 
Piano Regionale per la Bonifica delle Aree Inquinate, approvato con Deliberazione 
Amministrativa del Consiglio Regionale n. 128/2015, finanziamenti a sostegno di interventi di 
riparazione, caratterizzazione, messa in sicurezza permanente e bonifica ambientale effettuate 
dai Comuni Capitolo 2090820016 e Capitolo 2090820047 del Bilancio 2024/2026 annualità 
2024”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 1819 del 26 novembre 2024 “Attuazione del Piano 
Regionale per la Bonifica delle Aree Inquinate, approvato con Deliberazione Amministrativa del 
Consiglio Regionale n. 128/2015, finanziamenti a sostegno di interventi di riparazione, 
caratterizzazione, messa in sicurezza permanente e bonifica ambientale effettuate dai Comuni 
Capitolo 2090820016 e del Capitolo 2090820047 del Bilancio 2024/2026 annualità 2024”.

Deliberazione della Giunta Regionale n. 398 del 24 marzo 2025 concernenete “Art. 42 comma 
11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle economie di 
spesa – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 7° provvedimento”.

Motivazione

Il Decreto Legislativo 12 aprile 2006 n. 152 prevede che per i siti inquinati di proprietà comunale 
e per quelli in cui non è stato individuato il responsabile dell’inquinamento e/o il proprietario o 
terzi interessati non siano intervenuti, le azioni di bonifica (messa in sicurezza di emergenza, 
caratterizzazione e bonifica) siano svolte dai Comuni territorialmente competenti.

Nel caso in cui i Comuni non provvedano, la competenza è della Regione Marche.

Il Piano Regionale per la Bonifica delle Aree Inquinate, approvato con Deliberazione 
Amministrativa del Consiglio Regionale il 14 settembre 2010, ha individuato i Siti di Interesse 
Pubblico.

I Siti di Interesse Pubblico sono nel S.I.R.S.I. (Sistema Informativo Regionale Siti Inquinati), 
dove sono inseriti tutti i siti inquinati della Regione Marche e da cui con opportuna query si può 
estrarre l’elenco degli stessi.



6

Con prot. n. 111248 del 29 gennaio 2024 la Regione Marche ha inviato una nota a tutti comuni 
inseriti nell’elenco di cui sopra, allegando anche la tabella con l’identificazione dei siti, chiedendo 
agli stessi di inviare entro il 29 febbraio 2024 lo stato di fatto dei siti interessati, lo stato di 
attuazione delle azioni già finanziate e le eventuali nuove necessità.

Inoltre, nella medesima nota, la Regione specificava che i Comuni che erano già stati finanziati, 
per interventi di messa in sicurezza di emergenza, caratterizzazione e bonifica, dovevano, per 
accedere a successivi finanziamenti, verificare e comunicare che i lavori interessati dai 
precedenti finanziamenti fossero terminati.

Le comunicazioni presentate sono state istruite al fine di verificare quali avessero caratteristiche 
tali da poter essere inserite nella richiesta di finanziamento sul fondo ministeriale dedicato ai siti 
orfani e quali fossero da finanziare con fondi vincolati regionali. 

Pertanto, esclusi i casi in cui non vi sono attività in corso e già finanziate (condizione di 
finanziabilità con il fondo Siti Orfani) è risultato un fabbisogno complessivo pari a € 975.500,00.

Verificata la documentazione trasmessa e riscontrata la sua coerenza con le disposizioni del 
punto 2 della Deliberazione della Giunta Regionale n. 1819 del 26 novembre 2024, il 3 dicembre 
2024 è stata caricata sul sistema Open Act, la proposta di decreto n. 40930455 recante 
“Attuazione DGR n. 1819 del 26/11/2024 - Concessione di finanziamento ai Comuni di: Jesi, 
Pesaro, Falconara Marittima, Montegranaro, Castelfidardo, per realizzazione interventi di 
bonifica per un totale di € 975.500,00 – di cui € 100.000,00 Cap. 2090820016 e € 875.500,00 
Cap. 2090820047 del Bilancio 2024/2026 esercizio 2024, prenotazione per attivazione FPV.”.

Tuttavia, data l’imminenza della chiusura dell’esercizio finanziario e conseguentemente il breve 
tempo a disposizione, non è stato possibile perfezionare le obbligazioni previste entro il 31 
dicembre 2024. 

Trattandosi di fondi vincolati derivanti dai proventi dalla riscossione del tributo speciale per lo 
smaltimento in discarica dei rifiuti di cui alla Legge n. 549/1995, il decreto è stato ritirato con 
l’impegno di reiscrizione delle somme nel Bilancio regionale 2025/2027.

A seguito della verifica e aggiornamento del risultato presunto di amministrazione dell’anno 
precedente, avvenuta con Deliberazione della Giunta Regionale n. 88 del 31 gennaio 2025, 
questo Settore, con nota prot. n. 36635256 del 12 marzo 2025, ha chiesto la reiscrizione di 
avanzi vincolati per complessivi € 975.500,00 sul Capitolo n. 2090820047 del Bilancio regionale 
2025/2027, Annualità 2025. 

La richiesta è stata accolta e le conseguenti scritture contabili sono state formalizzate con la 
Deliberazione della Giunta regionale n. 398 del 24 marzo 2025 concernenete “Art. 42 comma 
11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle economie di 
spesa – Variazione al Bilancio Finanziario Gestionale - 7° provvedimento”.



7

L’onere derivante dal presente atto, che ammonta a complessivi € 975.500,00, sul Capitolo di 
spesa n. 2090820047 del Bilancio regionale 2025/2027, Annualità 2025 nel quale vi è la 
Concessione del finanziamento ai Comuni di: Jesi, Pesaro, Falconara Marittima, Montegranaro, 
Castelfidardo, per la realizzazione di interventi di bonifica, con il relativo impegno è suddiviso in 
sub impegni di spesa come di seguito riportato:

Beneficiario P.IVA Indirizzo Sito Cap.2090820047

Comune di Jesi 00135880425 Piazza Indipendenza, 
1 - 60035 Galvanica via Artigiani € 523.000,00

Comune di Pesaro 00272430414 Piazza del Popolo, 1 
- 61121 Ex Deposito Benelli € 270.000,00

Comune di Pesaro 00272430414 Piazza del Popolo, 1 
- 61121 Ex AMGA €   90.000,00

Comune di Pesaro 00272430414 Piazza del Popolo, 1 
- 61121 Ex Consorzio Agrario €   40.000,00

Comune di Falconara 
Marittima 00343140422 Piazza G. Carducci, 

4 - 60015 Fosso Castellaraccia €     9.000,00

Comune di 
Montegranaro 00218260446 Piazza G. Mazzini, 1 

- 63812 Via Ermete di Battista €   21.500,00

Comune di 
Castelfidardo 00123220528

Piazza della 
Repubblica, 8 - 
60022

Ex Galvanica Nobili €   22.000,00

Totale € 975.500,00

In ragione del principio della competenza finanziaria di cui all’art. 3 e dell’allegato n. 4/2 del 
Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., l’obbligazione perfezionata con il 
presente atto risulta esigibile nell’annualità 2025.

I codici della transazione elementare sono i seguenti: 

capitolo 2090820047: 090823201020030538203010200300000000000000043000;

La disponibilità del capitolo 2090820047 è data da fondi regionali riscossi e reiscritti 
nell’annualità 2025 del Bilancio regionale 2025/2027 con Deliberazione della Giunta regionale 
n. 398 del 24 marzo 2025 concernenete “Art. 42 comma 11 D.Lgs. 118/2011 - Reiscrizione nel 
Bilancio di Previsione per l’anno 2025 delle economie di spesa – Variazione al Bilancio 
Finanziario Gestionale - 7° provvedimento”.

Trattasi di risorse coerenti, quanto alla natura della spesa, con le finalità di utilizzo previste 
dall’atto, in termini di allocazione nella missione e programma di Bilancio, ai fini della puntuale 
identificazione della spesa e in base ai livelli di articolazione del Piano dei conti integrato di cui 
al Decreto Legislativo n. 118 del 23 giugno 2011 e s.m.i., nonché alla codifica Siope.

Si dichiara l’inesistenza di situazioni anche potenziali di conflitto di interesse ai sensi dell’art. 6 
bis della Legge n. 241/1990 e s.m.i., degli articoli 6 e 7 del D.P.R. n. 62/2013 e della 
Deliberazione della Giunta Regionale n. 64/2014.



8

Esito dell’istruttoria

A conclusione dell’analisi istruttoria si propone l’adozione del presente atto.

Il responsabile del procedimento
(Massimo Sbriscia)

Documento informatico firmato digitalmente

ALLEGATI
Non ci sono allegati


	NumeroDataRep: n. 132 del 28 aprile 2025
		contact.01
	2025-04-24T15:23:17+0200
	location.01
	massimo sbriscia
	reason.01


		contact.02
	2025-04-28T09:14:16+0200
	location.02
	massimo sbriscia
	reason.02




